

重庆渝港钛白粉股份有限公司2004年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>)。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 吴慧君董事因工作原因未能出席董事会，特委托徐雨云董事代其行使表决权，其他董事均出席会议。

1.4 本公司的半年度报告未经审计。

1.5 公司董事长黄立人先生、总经理陈新桂先生、财务总监代冬梅女士、会计机构负责人陈萍女士声明：保证本半年度报告中财务报告真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	渝钛白
股票代码	000515
上市证券交易所	深圳证券交易所
	董事会秘书
姓名	向远平
联系地址	重庆市巴南区走马二村 51 号
电话	62551930
传真	62551279
电子信箱	xyp909@shou.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减(%)
流动资产	164,136,589.17	103,682,068.23	58.31
流动负债	348,611,600.76	259,207,394.51	34.49
总资产	712,391,389.74	611,927,701.30	16.42
股东权益(不含少数股东权益)	326,479,972.61	314,220,490.42	3.90
每股净资产	1.74	1.68	3.57
调整后的每股净资产	1.72	1.66	3.61

	报告期 (1-6 月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
净利润	12,259,482.19	7,720,929.41	58.78
扣除非经常性损益后的净利润	9,714,594.46	8,512,213.92	14.13
每股收益	0.065	0.05	30.00
每股收益 (如果股本发生变化, 按新股本计算)	0.065	0.04	62.50
净资产收益率 (%)	3.76	2.61	增加 1.15 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-3,599,482.18	40,066,987.00	-108.98

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位:(人民币)元

扣除非经常性损益项目	金额
营业外收支净额	253,300.45
补贴收入	2,800,000.00
以前年度计提的存货跌价准备的转回	265,580.68
计提的坏帐准备	-324,895.56
合计	2,993,985.57
所得税的影响金额	-449,097.84
扣除所得税影响后的非经常性损益	2,544,887.73

2.2.3 利润表附表

报告期 利润	净资产收益率 (%)				每股收益 (元)			
	全面摊薄		加权平均		全面摊薄		加权平均	
	2004年 1-6月	2003年 1-6月	2004年 1-6月	2003年 1-6月	2004年 1-6月	2003年 1-6月	2004年 1-6月	2003年 1-6月
主营业务利润	5.94	9.79	6.05	11.92	0.10	0.19	0.10	0.19
营业利润	0.94	3.04	0.96	3.71	0.016	0.06	0.016	0.06
净利润	3.76	2.62	3.83	3.19	0.065	0.05	0.065	0.05
扣除非经常性 损益后净利润	2.98	2.89	3.03	3.52	0.052	0.05	0.052	0.05

2.2.4 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东持股情况

单位：股

报告期末股东总数	12,945					
前十名股东持股情况						
股东名称	报告期内 增减	期末持股数量	比例 (%)	股份 类别	质押或冻结 的股份数量	股东 性质
中国长城资产管理公司		60,573,888	32.36	未流通	无	国家股
攀枝花钢铁(集团)公司		46,800,000	25.00	未流通	无	国有法人股
招商银行股份有限公司 - 招商股票投资基金		4,280,372	2.29	已流通	未知	社会公众股
景阳证券投资基金		2,144,262	1.15	已流通	未知	社会公众股
交通银行 - 华安创新证券投资基金		1,525,365	0.81	已流通	未知	社会公众股
河南姿华实业有限公司		960,000	0.51	已流通	未知	社会公众股
交通银行 - 安久证券投资基金		688,078	0.37	已流通	未知	社会公众股
全国社保基金一零一组合		662,034	0.35	已流通	未知	社会公众股
重庆博高商贸有限责任公司		595,000	0.32	已流通	未知	社会公众股
金品辉		500,000	0.27	已流通	未知	社会公众股
前十名流通股股东持股情况						
股东名称	期末持有流通股的数量		种类(A、B、H股或其它)			
招商银行股份有限公司 - 招商股票投资基金	4,280,372		A			
景阳证券投资基金	2,144,262		A			
交通银行 - 华安创新证券投资基金	1,525,365		A			
河南姿华实业有限公司	960,000		A			
交通银行 - 安久证券投资基金	688,078		A			
全国社保基金一零一组合	662,034		A			
重庆博高商贸有限责任公司	595,000		A			
金品辉	500,000		A			
招商银行股份有限公司 - 招商平衡型证券投资基金	500,000		A			
北京颐合兴业投资咨询有限公司	453,759		A			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中,已知中国长城资产管理公司与攀枝花钢铁(集团)公司无关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人;未知其它流通股股东之间是否存在关联关系、是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称			约定持股期限		
	无			无		

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:(人民币)万元

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
化工	10,913.12	8,841.51	18.98	-14.04	-8.07	-5.26

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
钛白粉	10,611.80	8,575.96	19.18	-14.96	-9.28	-5.07

5.2 主营业务分地区情况

单位:(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
西南	2,564.66	12.65
华南	3,832.08	-20.25
华东	2,890.03	-23.63
北方	651.03	48.54
出口	975.32	-29.89
合计	10,913.12	-14.04

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润 10%以上的情况)

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

本报告期净利润比去年同期增长58.78%，主要原因是：
 补贴收入本期数比上年同期数增加1,757,677.00元、增幅168.63%，主要系本报告期收到2003年度财政补贴2,000,000.00元所致。
 所得税本期数比上年同期数减少7,487,269.01元、减幅549.52%，主要系根据财税字[1999]290号及渝国税函[2003]706号文的精神，本公司技术改造国产设备投资抵免企业所得税7,087,207.90元所致。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

随着公司“二期工程”的投产，规模效益将逐步显现，公司盈利能力会逐步增强，因此，2004 年公司第三季度业绩与 2003 年同期相比，预计将有所增长，但增长率能否达到 50%以上，目前公司尚无法确认，一旦公司确认下一报告期业绩与 2003 年同期相比可能发生重大变动，公司将及时予以披露。

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位：(人民币)万元

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	借方发生额	期末余额	贷方发生额	期末余额
重庆化工厂	200.00			3,614.98
攀钢集团财务公司			8,000.00	8,000.00
合计	200.00		8,000.00	11,614.98

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

截止 2004 年 6 月 30 日，应收重庆同心药业集团有限公司欠款 2,386,820.17 元，系本公司 1997 年代该公司及其子公司偿还银行借款而形成，目前本公司正在对该公司提起诉讼尚未结案。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

报告期内，根据渝国税函[2003]706号文的精神，经审核，公司2003年度钛白粉二期技改扩产项目国产设备投资，可抵免比上一年度新增的企业所得税13,594,246.83元，其中，可抵免2003年度新增所得税7,087,207.90元，已冲减了本期的所得税费用。

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
审计意见	标准无保留意见	非标意见 未经审计

7.2 比较式利润表

利润及利润分配表

编制单位：重庆渝港钛白粉股份有限公司 2004年1-6月 单位：(人民币)元

项 目	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	109,131,168.55	126,955,180.91
减：主营业务成本	88,415,081.69	96,175,582.56
主营业务税金及附加	1,333,615.46	1,917,768.49
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	19,382,471.40	28,861,829.86
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	-105,460.17	534,588.11
减：营业费用	1,731,244.83	1,854,516.70
管理费用	11,520,954.98	15,355,204.37
财务费用	2,943,381.74	3,214,650.59
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	3,081,429.68	8,972,046.31
加：投资收益(损失以“-”号填列)		
补贴收入	2,800,000.00	1,042,323.00
营业外收入	285,156.12	19,350.83
减：营业外支出	31,855.67	950,273.78
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	6,134,730.13	9,083,446.36
减：所得税	-6,124,752.06	1,362,516.95
减：少数股东损益		
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	12,259,482.19	7,720,929.41
加：年初未分配利润	15,615,160.70	-21,022,855.99
其他转入		21,022,855.99
六、可供分配的利润	27,874,642.89	7,720,929.41
减：提取法定盈余公积		
提取法定公益金		
提取职工奖励及福利基金		
提取储备基金		
提取企业发展基金		
利润归还投资		
七、可供投资者分配的利润	27,874,642.89	7,720,929.41
减：应付优先股股利		
提取任意盈余公积		
应付普通股股利		3,744,149.76

转作资本（或股本）的普通股股利		
八、未分配利润	27,874,642.89	3,976,779.65
补充资料		
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益		
2.自然灾害发生的损失		
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额		
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额		
5.债务重组损失		-75,841,948.59
6.其他		

7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生变更。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围未发生重大变化。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用 不适用

§ 8 备查文件

- 8.1 载有董事长签名的半年度报告文本；
- 8.2 载有法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签名并盖章的会计报表；
- 8.3 报告期内在中国证监会指定报刊上公开披露过的所有文件的正本及公告的原稿。

重庆渝港钛白粉股份有限公司董事会
2004 年 8 月 14 日